
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2014

 ANO  V   Nº  937

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 0074 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0043-NM, de 21 de janeiro de 2014, referente 
a nomeação, quanto ao nome, onde se lê AROLDO DE SOUZA 
GARLHADO, leia-se AROLDO DE SOUZA GALHARDO,  cargo de 
Diretor de Administração, Finanças e Recursos Humanos - DAS-4, 
com lotação na Secretaria Municipal de Finanças.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0075 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000 e Processo 
nº 2013060987, resolve

PRORROGAR 

até 31 de dezembro de 2014, o contrato de trabalho dos 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
lotados na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de 
janeiro de 2014:

Analista de Recursos Humanos-40h:
ADEMIR DE JESUS RODRIGUES;
INGRID PRISCILA SOUSA VIEIRA QUEIROZ;
JEANNY CHRISTINY AIRES ALVES;
KEILIANE LEITE NEVES;
LINDOMAR ARAÚJO DE CASTRO;
PEDRO AUGUSTO TEIXEIRA ALE;
SILVANA GONÇALVES PRÓSPERO LUSTOSA.

Assistente Social-40h:
AIDE PACHECO RAMOS FARIA.

Engenheiro-40h:
CASTOR NOGUEIRA SOBREIRA;
RODRIGO CARRAL RODRIGUEZ.

Contador-40h:
ELIENE NEVES RODRIGUES ALVES.

Analista de Sistemas-40h:
GLAUCK DOUGLAS ALVES LACERDA;
PETRUS PASSOS ALBUQUERQUE.

Administrador-40h:
JAKELINE ROCHA MOURA COSTA;
SIMONE MONTOTO ELIAS SILVEIRA;
ZENILDA BRASIL VILAS BOAS.

Arquiteto-40h:
KARINE FERREIRA ASSIS SCHIESSL;
NATALIA MARCHI.

Nutricionista-40h:
RODRIGO MIRANDA PEREIRA.

Analista Técnico Administrativo-40h:
VICTORIA LIMA DA SILVA FERNANDES.

Professor – PI-40h:
MARIA ROSALINA RIBEIRO SANTANA DE CARVALHO;
ROSA RODRIGUES ALVES.

Professor – PII-40h:
DIVINA BARBOSA DE SOUZA;
EVANIO EVANGELISTA COSTA DE SOUZA;
FABIANA LÁZARA LUIZ FERREIRA;
IRAIDES MARIA ALVES DE PAULA;
SUELY MARIA FERREIRA QUEIROZ.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0076 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir de 1º de fevereiro de 2014:

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
VICTOR MATEUS LEAL RODRIGUES DE ALMEIDA.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
AURILENE SANTOS ALVES.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................4
Secretaria da Educação ...........................................................5
Secretaria da Saúde .................................................................8
Secretaria da Habitação ...........................................................8
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...8
Publicações Particulares .........................................................9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 937 - TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

ATO N.º 0077 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000 e Processo 
nº 2013056798, resolve

PRORROGAR 

até 20 de junho de 2014, o contrato de trabalho dos 
adiante relacionados, para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, com carga horária de 40h, lotados na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 21 de dezembro 
de 2013:

413013339 – AGENOR RODRIGUES DA SILVA;
413013346 – ANTONIO ALVES LIMA;
413014027 – DIVINO DA SILVA CUNHA;
413013725 – ELOA FERNANDA BENTO DOS SANTOS;
413013300 – ILENAR AFONSO DE OLIVEIRA;
413013298 – JACIANA PUGAS DOS SANTOS;
413013386 – JOSE ARTENIR DUARTE RIBEIRO;
413013350 – JOSE DORVILE ROCHA LIMA;
413013310 – MANOEL LINO FERREIRA DE CASTRO;
413013313 – MARIA DOS REIS ALVES;
413013355 – SEBASTIÃO GOMES DE OLIVEIRA;
413013309 – VIANEI LOPES DE CASTRO RABELO.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0078 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000 e Processo 
nº 2013056797, resolve

PRORROGAR 

até 1º de julho de 2014, o contrato de trabalho dos adiante 
relacionados, para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
com carga horária de 40h, lotados na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 2 de janeiro de 2014:

413011386 – ADAILTON NOGUEIRA LOPES;
413010145 – ALESANDRO DA SILVA SANTOS;
413010085 – ALMIR RODRIGUES DA SILVA;
413010152 – AMILTON SOUZA DA SILVA;
413010088 – ANTONIO DIAS FREIRE;
413010090 – ANTONIO DOS SANTOS;
413010092 – ANTONIO MELO PEREIRA;
413010097 – CARLOS ALBERTO RAMALHO FERREIRA;
413010099 – CELIO FERNANDES DA SILVA;

413010151 – CHAGAS GONÇALVES;
413010102 – CHARLES MOREIRA DA SILVA;
413010147 – CRISTOVÃO JOSÉ DE SOUSA;
413010091 – EDESINHO CANDIDO DE OLIVEIRA FILHO;
413011954 – EDIDACIO COELHO SOUSA;
413010086 – EDSON CEZARIO VIEIRA;
413010619 – ELIAS GUSMÃO DE SOUZA;
413010093 – ELSOMAR PEREIRA BARROS;
413010095 – ELTON XAVIER DA SILVA;
413010096 – FLAVIO ROGERIO BATISTA ARAÚJO;
413010143 – FRANCISCO CARDOSO;
413010139 – FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA;
413010136 – GILBERTO JOÃO DA SILVA;
413010133 – HAMILTON OLIVEIRA ESPINDOLA;
413010098 – HELIO ANTONIO CURCINO DE OLIVEIRA;
413010131 – JOÃO BATISTA ALVES DE ARAÚJO;
413010114 – JOÃO RODRIGUES DE FRANCA;
413010129 – JOÃO SIMPLICIO NETO;
413011387 – JOAQUIM JOSE MOREIRA NETO;
413010126 – JOCIEL MONTELO PEREIRA;
413010137 – JOSE ANTONIO DA SILVA;
413010134 – JOSE FRANCISCO DE ALMEIDA;
413010628 – JOSE ROCHA DE SOUSA;
413011969 – JULIVAL PEREIRA MATOS;
413010125 – LEANDRO JOSE CARNEIRO COSTA;
413010124 – LOURIVAL ALVES DA SILVA;
413011947 – LUIZ CICERO PEREIRA DA SILVA;
413010121 – MANOEL ANCHIETA DE SOUSA;
413010642 – MANOEL DO BONFIM FERREIRA CARNEIRO;
413011389 – MANOEL PAIVA DA SILVA;
413010122 – MANOEL VIERA DA SILVA;
413010103 – NISVALDO RODRIGUES DAMASCENO;
413010100 – NORBERTO DIAS DOS SANTOS;
413010104 – PAULO CESAR CONCEIÇÃO CAMPOS;
413010107 – PEDRO ALVES MOREIRA;
413010109 – PEDRO DA CONCEIÇÃO SILVA;
413010112 – RAIMUNDO BEZERA DA SILVA;
413010113 – RONALDO ZAGO;
413010649 – SAMUEL VIEIRA DA SILVA;
413011390 – SEVERINO DE SOUSA MORAIS;
413010116 – VALCIR MELO SOUSA;
413010118 – VALDERI RODRIGUES ALVES;
413010119 – VILMAR CANTUARIO E SILVA.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0079 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000 e Processo 
nº 2013056791, resolve



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 937 - TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PRORROGAR 

até 31 de maio de 2014, o contrato de trabalho dos 
adiante relacionados, para exercer cargo de Motorista, com carga 
horária de 40h, lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, a partir de 1º de janeiro de 2014:

413014062 – MARCONIKSON DO NASCIMENTO REIS;
413014065 – ROSEBERG SOUSA ALMEIDA.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0080 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000 e Processo 
nº 2013056794, resolve

PRORROGAR 

até 20 de junho de 2014, o contrato de trabalho dos 
adiante relacionados, para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, com carga horária de 40h, lotados na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 21 de dezembro 
de 2013:

413013712 – ANTONIO LUIS DOS SANTOS;
413013302 – HELIO PEREIRA DOS SANTOS;
413013304 – JANÁRIO BARBOSA DE SOUSA;
413013325 – JOSE EDUARDO ALVES SOBRAL;
413013724 – MURILO AZEVEDO FERREIRA.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0081 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000 e Processo 
nº 2013055180, resolve

PRORROGAR 

até 30 de maio de 2014, o contrato de trabalho dos adiante 
relacionados, para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
com carga horária de 40h, lotados na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 1º de dezembro de 
2013:

413013292 – ITAMAR DA SILVA;
413013327 – LINDOMAR FERREIRA PEREIRA.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0082 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000 e Processo 
nº 2013062438, resolve

PRORROGAR 

até 3 de fevereiro de 2015, o contrato de trabalho da 
servidora VALQUIRIA COSTA SOUSA BORGES, para exercer o 
cargo de Analista Técnico Administrativo, com carga horária de 
40h, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 4 de fevereiro de 2014.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0083 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e Processo 
nº 2013062195, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho dos 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
lotados na Secretaria Municipal da Habitação, a partir de 15 de 
janeiro de 2014:

Assistente Social:
AMANDA ELISA VAZ;
CELSO DE OLIVEIRA SATHER;
DILEADINA FERREIRA CARDOSO;
FABÍOLA GONZAGA SOLINO PARDINHO;
JULIETE COSTA PAIVA;
MARILDA BARRETO FERREIRA;
ORLEANES SOUSA ALVES.

Pedagogo:
DENISE MARIA KARNEKOWSKI CAPPELLARI;

Arquiteto:
ARY DEMOSTENTES COUTINHO DA CUNHA 
MONTELO;

Engenheiro Civil:
BIBIANA ZANELLA RIBEIRO.

Assistente Administrativo:
OLGA RAIZA PEREIRA BORGES.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0084 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000 e Processo 
nº 2013062195, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho da 
servidora ALLINE ALVES CORREIA DA FONSECA, para exercer 
o cargo de Analista Técnico Administrativo, lotada na Secretaria 
Municipal da Habitação, a partir de 29 de fevereiro de 2014.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 937 - TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO N.º 0085 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000 e Processo 
nº 2013062195, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho da 
servidora CLÉIA MOREIRA CAMPOS, para exercer o cargo de 
Analista Técnico Administrativo, lotada na Secretaria Municipal da 
Habitação, a partir de 21 de fevereiro de 2014.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0086 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir de 2 de janeiro de 2014:

Chefe de Unidade da Casa Abrigo e Acolhida – DAS-5:
ERIKA RODRIGUES LUSTOSA.

Chefe de Unidade Casa da Família – DAS-7:
MARIA MARCILEIA GOMES DA SILVA.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0087 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

VANIR DE FÁTIMA SILVA, no cargo de Chefe de Unidade 
Casa da Família – DAS-7, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento social, a partir de 13 de janeiro de 2014.

Palmas, 28 de janeiro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 58/2014, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 618, de 1º 

de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial nº 860, de 7 de 
outubro de 2013, na forma que especifica, e considerando o art. 
19 da Lei Complementar nº 008/99, bem como o art. 2º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, consoante relação anexa, 
devidamente assinada pela comissão setorial, instituída pela 
Portaria nº 190, de 26 de abril de 2013, aprovado na 6ª etapa do 
Estágio Probatório, conforme avaliação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos treze dias do 
mês de janeiro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 58/2014, DE 13 DE JANEIRO DE 2014. 

6ª ETAPA  
ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO URBANA 
01 413003464 JOSE LENILSON OLIVEIRA DE MENDONÇA 82,00 

Jane Ernesto da Silva 
Presidente da Comissão 

Daniella Gomes Valério 
 Membro da Comissão 

Susie Beltrão Lopes 
 Membro da Comissão 

PORTARIA/SEPLAG Nº 125, DE 28 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe sobre 
a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de Palmas, 
combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 2013 
e Oficio/nº 1831/2013-Secretaria municipal de Desenvolvimento 
Social, resolve

RESCINDIR, 

o contrato de trabalho da servidora MARIA DA CRUZ DOS 
SANTOS MARTINS, matricula 413010594, do cargo de Educador 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
a partir de 3 de janeiro de 2014. 

 
Palmas, 28 de janeiro de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

 
PORTARIA/SEPLAG Nº 126, DE 28 DE JANEIRO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe sobre 
a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de Palmas, 
combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 2013 
e Oficio/nº 1845/2013-Secretaria municipal de Desenvolvimento 
Social, resolve

RESCINDIR, 

o contrato de trabalho da servidora NAGELA CARLA 
ESTEVES DE SOUZA, matricula 413011912, do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir de 1º de janeiro de 2014. 

  
Palmas, 28 de janeiro de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 937 - TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEPLAG Nº 127/2014, DE 28 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe sobre 
a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de Palmas, 
combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 2013 
e Oficio/nº 1760/2013-Secretaria municipal de Desenvolvimento 
Social, resolve

RESCINDIR,

o contrato de trabalho do servidor MARCOS ANTÔNIO 
VALADARES DA SILVA, matricula 413013571, do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir de 1º de dezembro de 2013.

Palmas, 28  de janeiro de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE CONTINUAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 005/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
torna público aos interessados a sessão de CONTINUAÇÃO 
(julgamento da habilitação e abertura de proposta) da 
CONCORRÊNCIA nº 005/2013, que fará realizar às 09:00horas 
(horário local) do dia 31 de janeiro de 2014, na sala de reuniões 
da Secretaria de Finanças, localizada no endereço Qd. 402 
Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts 08/09, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL com Regime de Execução EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL, para contratação de empresa especializada 
para execução dos serviços de limpeza urbana em Palmas - TO, 
de interesse da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
processo nº. 2013042945. Maiores informações poderão ser 
obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 27 de janeiro de 2014.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE CONTINUAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 006/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
torna público aos interessados a sessão de CONTINUAÇÃO da 
CONCORRÊNCIA nº 006/2013, que fará realizar às 15:00horas 
(horário local) do dia 30 de janeiro de 2014, na sala de reuniões 
da Secretaria de Finanças, localizada no endereço Qd. 402 
Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts 08/09, Licitação do tipo 
TÉCNICA E PREÇO, para contratação de empresa no ramo de 
agência de publicidade e propaganda para atender as demandas 
de mídias, de TVS, rádios, jornais, website, out door, backbus, 
painéis, cartilhas, TV indoor, flyer, sonorização volante dentre 
outros, por um período de 12 meses renováveis conforme termos 
revistos na Lei 8.666/93, de interesse da Secretaria Municipal de 
Comunicação, processo nº 2013052722. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 27 de janeiro de 2014.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão de Licitação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº. 001 de 10 de Janeiro de 2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
PARA O EXERCÍCIO DE 2013.

O Presidente da Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Antônio Gonçalves de Carvalho Filho (ACE), no 
uso das atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto 
Social. 

R E S O L V E:

1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitações da 
Comunidade Escola da Escola Municipal Antônio Gonçalves 
de Carvalho Filho (ACE), cujas atribuições correspondem à 
realização dos certames licitátorios no âmbito da Associação, de 
acordo com o disposto na Lei 8666/93 de 21 de Junho de 1993 e 
suas alterações.

2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor a 
Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Luciana Maria Lopes da Silva - Presidente
Ramon Valuá Oliveira - Secretário
Samuel Costa Santos – Membro
José Ivon Teixeira Gomes Filho - Membro

3º. Como membros suplentes, ficam designados os abaixo 
citados, os quais substituirão as funções de secretário ou membro.

Mayara Miranda  – Suplente
Maria Aparecida Mendes Silva Ramos – Suplente

4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares das 
funções de Secretária e Membros assumirão temporariamente o 
posto, sendo vedado sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a Comissão, na condição de titular temporário.

5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer atos em contrário.

Sala da Presidência, em 27 de Janeiro de 2014.

VÂNIA SOARES LEMOS
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002 de 10 de Janeiro de 2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE CHAMADA 
PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO DE 2014.

A Presidente da Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Antônio Gonçalves de Carvalho Filho (ACE), no 
uso das atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto 
Social. 

R E S O L V E:

1º. Nomear a Comissão Permanente da Chamada Pública 
da Escola Municipal Antônio Gonçalves de Carvalho Filho (ACE), 
cuja finalidade exclusiva é de promover, processar e julgar na 
Modalidade Chamada Pública, objetivando as compras para esta 
Unidade Escolar, atendendo a Lei n.º 11.947, de 16 de julho de 
2009 e Resolução CD/FNDE n.º 26, de 17 de junho de 2013.

 Secretaria da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 937 - TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor a 
Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Luciana Maria Lopes da Silva - Presidente
Ramon Valuá Oliveira - Secretário
Samuel Costa Santos – Membro
José Ivon Teixeira Gomes Filho - Membro

3º. Como membros suplentes, ficam designados os abaixo 
citados, os quais substituirão as funções de secretário ou membro.

Mayara Miranda – Suplente
Maria Aparecida Mendes Silva Ramos – Suplente

4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares das 
funções de Secretária e Membros assumirão temporariamente o 
posto, sendo vedado sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a Comissão, na condição de titular 
temporário.

5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer atos em contrário.

Sala da Presidência, em 27 de Janeiro de 2014.

VÂNIA SOARES LEMOS
Presidente da ACE 

PORTARIA Nº 001, DE 21 DE JANEIRO DE 2014.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2014.

 
A Presidente da Associação Comunidade Escolar da 

Escola Municipal Pastor Moisés Martins da Rocha, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto Social,

R E S O L V E:

1º Nomear a Comissão Permanente de Licitação da 
Associação Comunidade Escola da Escola Municipal Pastor 
Moisés Martins da Rocha, cujas atribuições correspondem à 
realização dos certames licitatórios no âmbito da Associação, de 
acordo com o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

 
2º Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor a 

Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

MARIA DAS NEVES SHEILA DE OLIVEIRA - Presidente
SANDREANE SOUSA COSTA GAMA - Secretária
ELIZANDRA CINTYA REIS DA SILVA - Membro
 
3º Como membros suplentes, ficam designados os abaixo 

citados, os quais substituirão as funções de secretário ou membro.

ALCIONE LOPES DA SILVA
JOSSIVÂNIA ARAÚJO DE MORAES
OZIELITA MOREIRA LIMA

4º Quando da ausência do Presidente, os titulares das 
funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente o 
posto, sendo vedado sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a Comissão, na condição de titular 
temporário.

5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas - TO, em 27 de janeiro de 2014.
 

Weslane Cerqueira Cavalcante do Nascimento
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 002, DE 21 DE JANEIRO DE 2014.
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2014.

 
A Presidente da Associação Comunidade Escolar da 

Escola Municipal Pastor Moisés Martins da Rocha, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto Social,

R E S O L V E:

1º Nomear a Comissão Permanente para Chamada 
Pública da Associação Comunidade Escola da Escola Municipal 
Pastor Moisés Martins da Rocha, cujas atribuições correspondem 
à realização dos certames para aquisição de gêneros alimentícios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Resolução 
nº 026, de 17 de junho de 2013, e na Lei nº 11.947, de 16 de junho 
2009.  

 2º Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
Comissão Permanente de aquisição de gêneros alimentícios 
produzidos pela Agricultura Familiar e Empreendedores 
Familiares, e suas respectivas funções, quais sejam:

MARIA DAS NEVES SHEILA DE OLIVEIRA - Presidente
SANDREANE SOUSA COSTA GAMA - Secretária
ELIZANDRA CINTYA REIS DA SILVA - Membro
 
3º Como membros suplentes, ficam designados os abaixo 

citados, os quais substituirão as funções de secretário ou membro.

ALCIONE LOPES DA SILVA
JOSSIVÂNIA ARAÚJO DE MORAES
OZIELITA MOREIRA LIMA

4º Quando da ausência do Presidente, os titulares das 
funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente o 
posto, sendo vedado sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a Comissão, na condição de titular 
temporário.

5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas - TO, em 27 de janeiro de 2014.
 

Weslane Cerqueira Cavalcante do Nascimento
Presidente da ACE

PORTARIA N° 01, 24 DE JANEIRO DE 2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
PARA O EXERCÍCIO DE 2014.

O (A) presidente da ACE da Escola Municipal Pastor Paulo 
Leivas Macalão, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. l° - Criar no âmbito da ACE da Escola Municipal 
Pastor Paulo Leivas Macalão, a COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, com a finalidade exclusiva de promover, processar 
e julgar o procedimento licitatório, na modalidade CONVITE E 
TOMADA DE PREÇOS, objetivando a aquisição de Produtos 
Alimentícios, Material de Papelaria, Material de Limpeza, 
Construção, Reforma e outros produtos e serviços que forem 
necessários para uso na Unidade Escolar a que se vincula esta 
Associação.

Art. 2° - Designar os membros  da Comissão Permanente 
abaixo relacionados para os fins acima especificados:

I – ALLAN CARLOS DO NASCIMENTO SILVA      
-  Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 937 - TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

II – ÉDILÉIA MARIA DE MESQUITA -  Secretária

III- ILCA MENDES DOS SANTOS SANTANA - 1° membro

IV – LUCIANE BORGES DE SOUZA -  2° membro

V – ÉLIDA MAYARA DA SILVA -  3º membro

Art. 3º Quando da ausência do Presidente, o 1º Membro 
assumirá temporariamente o posto de Presidente.

Art. 4° - Para a finalidade acima mencionada, a comissão 
ora criada deverá pautar-se pelas normas e procedimentos 
cabíveis à modalidade licitatória pertinente, aplicando 
procedimentos análogos aos previstos na Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos (Lei n° 8.666/93), atendendo ainda aos 
princípios que devem nortear os gestores de recursos públicos, 
especialmente os da Legalidade, Moralidade, Economicidade, 
Eficiência, Publicidade e Transparência.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

PUBLIQUE-SE no mural da Unidade Escolar.

Palmas, 27 de janeiro de 2014.

WELMA MARIA MILHOMEM RIBEIRO
Presidente da ACE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTÁBEIS.CONTRATANTE ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ACCEI DO CMEI SITIO DO 
PICA PAU AMARELO
CONTRATADO: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA – ME.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS.VIGÊNCIA: 
02/01/2014 a 31/03/2014.BASE LEGAL: LEI Nº 1256 DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2003.
VALOR: R$ 1.980,00 (UM MIL NOVECENTOS E OITENTA 
REAIS ) DIVIDIDO EM 03 (TRÊS) PARCELAS DE R$ 660,00 
(SEISCENTOS E SESSENTA REAIS).
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA  AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTÁBEIS.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA.
CONTRATADA: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA – ME.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS.
VIGÊNCIA: 02/01/2014 A 31/03/2014.
VALOR: R$ 1.980,00 (UM MIL NOVECENTOS E OITENTA REAIS).
BASE LEGAL: LEI Nº 1256 DE 22 DE DEZEMBRO/2003.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 03/2013
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR 
PAULO LEIVAS MACALÃO
CONTRATADO: MJR DOS SANTOS-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 04/10/2013 À 04/04/2014
VALOR: R$ 13.101,70 (TREZE MIL CENTO E UM REAIS E 
SETENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013045073 NOS TERMOS DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 03/2013
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR 
PAULO LEIVAS MACALÃO
CONTRATADO: PANIFICADORA PAULISTA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
MERENDA ESCOLAR

VIGÊNCIA: 04/10/2013 À 04/04/2014
VALOR: R$ 2.638,20 (DOIS MIL SEISCENTOS E TRINTA E OITO 
REAIS E VINTE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013045073 NOS TERMOS DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 03/2013
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR 
PAULO LEIVAS MACALÃO
CONTRATADO: R.P DOS SANTOS VARIEDADES
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 04/10/2013 À 04/04/2014
VALOR: R$ 2.228,60 (DOIS MIL DUZENTOS E VINTE E OITO 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013045073 NOS TERMOS DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO 03/2013
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR 
PAULO LEIVAS MACALÃO
CONTRATADO: CHB MONTEIRO & CIA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 04/10/2013 À 04/04/2014
VALOR: R$ 280,40 (DUZENTOS E OITENTA REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013045073 NOS TERMOS DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

ERRATA

A ACCEI DO CMEI Cantiga de Ninar, através da Presidente da 
ACCEI a Srª. Vilma de Lourdes Pires Rodrigues, retifica o extrato 
de Contrato n.º 001/2014, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas n.º 928, de 15 de Janeiro de 2014, pág. 09.

Onde se lê: 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2014.
VALOR: R$ 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais).

Leia-se: 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir de sua 
assinatura até 31 de Março de 2014.
VALOR: R$ 1.995,00 (um mil novecentos e noventa e cinco reais).

Palmas, 27 de Janeiro de 2014.

Vilma de Lourdes Pires Rodrigues
Presidente da ACCEI

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Convite nº 001/2014
A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello, através da Comissão Permanente de Licitação, portaria 
nº001/2014, torna público que fará realizar as 9:00h horas do dia 
05 de fevereiro  2014, na Biblioteca da U. E, localizada na APM 
05, Rua 22 Jardim Aureny III – Palmas/TO, licitação regida pela lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, do tipo “menor preço global” para 
aquisição de Material de Limpeza. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no endereço acima, a partir desta 
publicação, em horário comercial. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local ou pelo telefone (63) 3225 3828 ou Cel.(63)  
84530488. 

Palmas, 27  de Janeiro  2014

Vicente Figueredo Vieira Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 937 - TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 002/2013 da Prefeitura 
Municipal de Porto Nacional - Pregão Presencial nº 007/2013 - 
Processo nº. 2013054284
Empresa  vencedora      Real Material para Construção Ltda
Objeto     Material de Construção 
Vigência da ata do fornecedor   29/04/2014
Valor total   R$ 58.448,00 (cinquenta e oito mil, quatrocentos e 
quarenta e oito reais)
Dotação Orçamentária 10.301.0059.2328
Programa de trabalho Manutenção de imóveis
Elemento de despesa 33.90.30
Base Legal Lei nº 8666/93; Lei nº. 10520/02, Decreto nº. 7892/13, 
Decreto nº. 5450/05 e Decreto Municipal 420/13

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 044/2013 da CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS-TO - 
Pregão Presencial nº 009/2013 - Processo da Secretaria de Saúde 
de Palmas nº. 2013056157
Empresa  vencedora TEC CENTER Climatização 
Objeto Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Aparelhos de Ar Condicionado
Vigência da ata do fornecedor   06/07/2014
Valor total   R$ 222.000,00 (Duzentos e vinte e dois mil reais)
Dotação Orçamentária   10.122.0128
Programa de trabalho   2903  
Elemento de despesa   33.90.39
Base Legal   Lei nº 8666/93; Lei nº. 10520/02, Decreto nº. 7892/13, 
Decreto nº. 5450/05 e Decreto Municipal 420/13

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 dias de gozo de férias a servidora 
Cleonice dos Santos Reis, matrícula funcional nº 16.3141, a partir 
de 02/01/2014 a 31/01/2014, relativa ao período aquisitivo de 
05/07/2011 a 04/07/2012, suspensa pela Portaria n° 177/2013, 
anteriormente marcada para 01/07/2013 a 30/07/2013.

    
Art. 2º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário Executivo de  Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 15 dias do mês de janeiro de 2014.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Executivo de Meio Ambiente 

e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 005/2014

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias restantes de gozo de férias 
ao servidor Adriano Feliz Parrião, matrícula funcional nº 15.3751, 
a partir de 02/01/2014 a 16/01/2014, relativa ao período aquisitivo 
de 03/07/2011 a 02/07/2012, suspensa pela Portaria n° 179, 
anteriormente marcada para 01/07/2013 a 30/07/2013.

    
Art. 2º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário Executivo de  Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 15 dias do mês de janeiro de 2014.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Executivo de Meio Ambiente 

e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 006/2014

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias restantes do gozo de férias 
ao servidor Amarildo Assis de Oliveira, matrícula funcional nº 
16.3211, a partir de 16/12/2013 a 30/12/2013, relativa ao período 
aquisitivo de 03/07/2012 a 02/07/2013, suspensa pela Portaria n° 
179, anteriormente marcada para 08/07/2013 a 06/08/2013.

    
Art. 2º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário Executivo de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 15 dias do mês de janeiro de 2014.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Executivo de Meio Ambiente 

e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 007/2014

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias restantes do gozo de férias 
ao servidor Wanderson Lopes Oliveira, matrícula funcional nº 

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 05/2014

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1º de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Fábio Frantz Borges, 
Superintendente de Programas Habitacionais, para responder 
interinamente pelos os assuntos desta Secretaria, no Período de 
27 a 31 de janeiro de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 24 dias do mês 
de janeiro de 2014.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 001/2014

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 937 - TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

30.7121, a partir de 13/01/2014 a 28/01/2014, relativa ao período 
aquisitivo de 13/09/2009 a 12/09/2010, suspensa pela Portaria n° 
018/2011, anteriormente marcada para 01/04/2011 a 30/04/2011.

    
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário Executivo de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 21 dias do mês de janeiro de 2014.

Evercino Moura dos Santos júnior
Secretário Executivo de Meio Ambiente 

e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 008/2014

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias restantes do gozo de férias 
ao servidor Cleber Coelho de Oliveira, matrícula funcional nº 
15.4941, a partir de 02/01/2014 a 16/01/2014, relativa ao período 
aquisitivo de 06/07/2012 a 05/07/2013, suspensa pela Portaria n° 
148/2013, anteriormente marcada para 08/07/2013 a 06/08/2013.

    
Art. 2º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário Executivo de  Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 15 dias do mês de janeiro de 2014.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Municipal de Meio Ambiente 

e Desenvolvimento Urbano

CONTENCIOSO DE OBRAS E POSTURAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso de Obras e Posturas, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, sito a Av. Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10, centro, Palmas/TO Tel. (63) 
2111-2703– CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO DE 
PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 
10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança 
judicial.

Interessado Processo CPF/CNPJ
Auto de 
Infração

CHRISTIANE MEIRELES ALVES 2012051991 867.475.681-68 005961
CORUJÃO LANCHES COMERCIO 
E PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA

2013028666 08.683.745/0001-04 006850

DIAS & PONTES LTDA – 
ME(KAMPAI RESTAURANTE 
JAPONES LTDA – ME)

2013046058 11.595.470/0001-61 000072

DIAS & PONTES LTDA – 
ME(KAMPAI RESTAURANTE 
JAPONES LTDA – ME)

2013046061 11.595.470/0001-61 000073

EDIVAL JOSE DE ARAÚJO 2013027396 792.209.401-91 005682
IRACEMA SILVA VIEIRA 2013028485 333.235.183-49 004878
MARIA DA NATYVIDADE ALVES 
REIS COSTA

2013018038 17.697.596/0001-23 007218

MARIA ULICELIA BRITO SILVA 2012037767 726.739.823-53 004386
MARTINHO ALVES DA ROCHA 2012045003 060.863.301-15 006853
SUPERMERCADO MARIANA 
LTDA

2013047972 14.948.081/0001-60 001982

VALDEMAR RODRIGUES DA 
SILVA

2013004046 967.467.931-68 004915

Palmas, 27 de janeiro de 2014.

Ronnie Queiroz Souza
Assessor Jurídico

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

O Contencioso de Obras e Posturas, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 

Contencioso de Obras e Posturas, sito a Av. Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. (63) 
2111-2703– CEP 77103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para 
querendo se manifestar nos autos do processo administrativo, no 
que tange a infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 
371/92, sob pena de serem considerados revéis.

Interessado Processo CPF/CNPJ
Auto de 
Infração

CCAA – CENTRO DE CULTURA 
ANGLO AMERICANA

2013055922 06.026.485/0001-79 000102

MARILIA SAMPAIO DE OLIVEIRA 2013055680 18.070.800/0001-44 000262 
Palmas, 27 de janeiro de 2014.

Ronnie Queiroz Souza
Assessor Jurídico  

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

O Contencioso de Obras e Posturas, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas-
TO - CEP: 77.103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo 
se manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange 
a infração ao Código  de Obras do Município Lei nº. 045/90, sob 
pena de serem considerados revéis.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ
Auto de 
Infração

MARIA ANUNCIADA ARAUJO DA 
SILVA

2013054111 217.794.732-49 001007
 

Palmas-To, 27 de janeiro de 2014.

Ronnie Queiroz Souza
Assessor Jurídico

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso de Obras e Posturas, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e se querendo comparecerem no Contencioso de Obras 
e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ
Auto de 
Infração

JOAQUIM NASCIMENTO RAMOS 2014002987 643.203.911-87 000908
JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA 2014002986 179.551.301-20 000909
MARIA AUGUSTA RIBEIRO 2014002982 129.481.283-15 003673
PAULO ROGERIO DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA

2014002984 798.378.081-87 003672

SIMONE DOWNAR BAKALARCZYK 2014002983 578.205.460-34 002701
WILMAR OLIVEIRA DE BASTOS 2014002985 048.288.658-70 002703

Palmas-TO, 27 de janeiro de 2014.

Ronnie Queiroz Souza
Assessor Jurídico

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa TM CONSTRUÇÕES LTDA ME, CNPJ 
19.440.717/0001-82, torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano a 
Licença Ambiental Simplificada para a atividade de elaboração 
de projetos e construções de piscinas, com endereço na Quadra 
704 Sul AV LO 15 Lt 22B na cidade de Palmas – Tocantins. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA nº 001/86 
e 237/97. Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 937 - TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 201410

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 NORTE - LOTE 28-A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 7º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO

ppp
oficcciiiaaalllpppalllmmmaaas@@@gggmmmail

EFEITTTURRAAA DDE PPPALM
RIAAA DDDEE AASSSSSSUUNTTTOOOSS J

DDDIIIÁÁÁRRIIOO OOOFFIICCCIIAAALLL
- 111000444 NNNOOORRRTTTEEE --- LLLOOOTTT

BBBRRREEE EEMMMPPPRRREEESSSAARRRIIIAAALLL 
777777000000666--000111444///PPPAAALLLMMMAAASSS 


		2014-01-28T18:14:12-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




